
Zahraničné vzťahy a pracovno – partnerské kontakty ECAV na Slovensku 

Nemecky hovoriace zahraničie 

Oblasť zahraničných vzťahov s nemeckým jazykovým prostredím má na starosti zahraničná 
tajomníčka ses. Michaela Nickel, ktorá v októbri 2024 prevzala agendu po ses. Marcele 
Kmeťovej.  

Práca zahraničnej tajomníčky sa skladá z dvoch častí: prvou je pôsobnosť v oblasti udržiavania 
partnerských vzťahov a komunikácia so zahraničnými subjektmi a druhou spracovanie 
a vyúčtovanie našich žiadostí o podporu z fondov. Z najdôležitejších udalostí a faktov za rok 
2024 uvádzame nasledovné: 

 

Partnerské podujatia 

 

19. – 21. február 2024: Teologické dni Martin-Luther-Bundu 

Našu cirkev zastupoval riaditeľ GBÚ, Ján Bunčák. Témou boli „Dobré skutky medzi vierou 
a morálkou. Medzníky evanjelicko-luteránskej etiky.“ 

 

25. február 2024: Otvorenie pôstnej kampane Evanjelickej krajinskej cirkvi v Bavorsku 

Zúčastnili sa generálny biskup Eľko, vtedajšia tajomníčka pre zahraničie Marcela Kmeťová, 
Jozef Šimek za SEM a mládežníci zo SEM.  

Viac informácií na: https://ecav.sk/aktuality/spravodajstvo/zahranicie/postna-kampan-2024-v-
bavorsku 

 

25. február 2024: Uvedenie do úradu regionálneho biskupa Thomasa Prieto Perala 
v Mníchove 

Slávnostných Služieb Božích sa zúčastnil generálny biskup Ivan Eľko a vtedajšia tajomníčka 
pre zahraničie Marcela Kmeťová. 

https://ecav.sk/aktuality/spravodajstvo/zahranicie/novy-biskup-pre-mnichov-a-horne-
bavorsko 

 

25. – 29. apríl 2024: návšteva emeritného biskupa Evanjelickej luteránskej cirkvi v Sasku 
Carstena Rentzinga 

Cieľom jeho návštevy boli stretnutia v rozličných oblastiach cirkvi: návšteva EBF UK, 
diakonické zariadenie (SED Partizánska Bratislava), vidiecky cirkevný zbor (CZ Vrbovce a  
CZ Myjava), rozhovory s predsedníctvom cirkvi a návšteva služieb Božích s možnosťou 
kázania.  

 



23. – 28. máj 2024: Luteránska európska konferencia Cirkev a židovstvo vo Varšave na 
tému „Od traumy k nádeji.“ 

ECAV zastupovala Sidónia Horňanová. 

 

3. – 12. jún 2024: 55. Európsky ekumenický študijný kurz organizovaný Evanjelickou 
luteránskou cirkvou v Bavorsku 

Na tomto kurze, ktorý sa niesol v duchu témy „Staré víno, nové nádoby – Tradícia 
a transformácia v kresťanských cirkvách“ ECAV zastupovala Jana Pabáková. 

 

6. – 9. jún 2024: Stretnutie kresťanov 2024 vo Frankfurte nad Odrou/Słubice a zároveň 
Stretnutie Trojpartnerstva 

„Nič nás nerozdelí.“ To bola téma stretnutia, na ktorom mala ECAV bohaté zastúpenie: 
generálny biskup Eľko, biskup ZD ECAV Ján Hroboň, biskup VD ECAV Peter Mihoč a 
vtedajšia tajomníčka pre zahraničie Marcela Kmeťová. Za SEŽ sa zúčastnili Eva Oslíková 
a Monika Beňová, za SEM Jozef Šimek a Miroslav Mudrák, za mládež študenti Evanjelickej 
spojenej školy v Prešove Ema Beňová a Natália Martausová; študenti z Evanjelického 
gymnázia v Banskej Bystrici Svetlana Czéreová a Nina Murínová; Lýdia Krpeľanová a Timea 
Trnoczyová. Evanjelickú diakoniu zastupovali riaditeľka ED Ľubica Szabóová Vysocká 
a pracovníčka ústredia ED Mária Hubová.  

Na samotnom Stretnutí kresťanov účinkovali Lenka Janotková, Tomáš German a Ján Hegeduš. 

https://ecav.sk/aktuality/spravodajstvo/zahranicie/stretnutie-krestanov-2024-vo-frankfurte-
nad-odrou-slubice 

 

22. – 23. jún 2024: Evanjelický deň v Ružomberku 

Celocirkevné podujatie s cca 2000 návštevníkmi poctili svojou aktívnou účasťou synodný 
senior Českobratskej cirkvi evanjelickej v Českej republike Pavel Pokorný a biskup Sliezskej 
cirkvi evanjelickej augsburského vyznania na Sliezsku Tomáš Tyrlík. 

 

16. júl - 10. august 2024: Jazykový kurz nemeckého jazyka od Martin-Luther-Bundu, 
Wittenberg 

Tento rok sa ho zúčastnila Ľubica Szabóová Vysocká, riaditeľka ED na Slovensku. 

 

19. – 23. august 2024: Ekumenický týždeň „Misia a ekuména“ organizovaný Evanjelickou 
cirkvou stredného Nemecka 

Tento rok sa zúčastnili Ondrej Baranec a Ivan Belanji. 

https://ecav.sk/aktuality/spravodajstvo/vzdelavanie-kaplanov-v-nemecku 



21. – 23. október 2024: Konferencia „Cirkev a demokracia“ organizovaná Evanjelickou 
krajinskou cirkvou v Bádensku-Württembersku 

ECAV zastupoval Marián Damankoš. Konferencia sa konala v priestoroch evanjelického 
kláštora Kirchberg. 

 

4. – 5. november 2024: Stretnutie vedenia evanjelických cirkví a diakonií Vyšehradskej 
skupiny vo formáte V4+ v Trenčianskych Tepliciach 

Jedným z najvýznamnejších podujatí za rok 2024 bolo práve stretnutie vedenia evanjelických 
cirkví a diakonií krajín Vyšehradskej štvorky a Rakúska. Hosťujúca cirkev vyberá tému 
a tohtoročnou témou bola „Misia a diakonia: Ich spoločné cesty – ich vlastná cesta“. 
Dvojdňového stretnutia sa zúčastnili okrem predsedníctva ECAV na Slovensku Ivana Eľka 
a Renáty Vinczeovej, aj Ján Hroboň, biskup ZD ECAV, Peter Mihoč, biskup VD ECAV, 
riaditeľ GBÚ Ján Bunčák, riaditeľka ED na Slovensku Ľubica Szabóová Vysocká a tajomníčka 
pre zahraničie Michaela Nickel.   

Hosťami boli: 

Biskup Jerzy Samiec z poľskej ECAV s riaditeľkou diakonie Wandou Falk, Emir Kasprzycki 
ako viceprezident konzistória a Anna Wrzesinska, zahraničná referentka ECAV Poľsko 

Biskup Péter Kondor (biskup južného dištriktu ECAV v Maďarsku) a Annamária Buda, 
riaditeľka oddelenia diakonie v Maďarsku 

Biskup Sliezskej cirkvi evanjelickej a.v. Tomáš Tyrlík s riaditeľkou Sliezskej diakonie Zuzanou 
Filipkovou 

Synodný senior Pavel Pokorný za Českobratskú cirkev evanjelickú a zástupca riaditeľky 
diakonie Štepán Brodský 

Biskup Michael Chalupka (Evanjelická cirkev a.v. v Rakúsku) spolu s jeho osobným 
tajomníkom Stefanom Haiderom 

Pétur Thorsteinsson, výkonný riaditeľ programu: Nádej pre východnú Európu (Hoffnung für 
Osteuropa) – diakonia Württemberg a  

saský biskup Tobias Bilz a jeho osobný tajomník Holger Treutmann. 

https://ecav.sk/aktuality/spravodajstvo/zahranicie/misia-a-diakonia-ich-spolocna-cesta-ich-
vlastne-cesty 

 

3. december 2024: Otvorenie konferenčného a misijného centra maďarskej Evanjelickej 
cirkvi v Tornale-Králik 

Slávnostnej ceremónie sa zúčastnili generálny biskup Ivan Eľko, biskup ZD ECAV Ján Hroboň, 
tajomníčka pre zahraničie Michaela Nickel a Viktória Lisáková, seniorka Rimavského 
seniorátu. 



https://ecav.sk/aktuality/spravodajstvo/slavnostne-otvorenie-konferencneho-a-misijneho-
centra 

 

 

  



Prehľad schválených a podporených projektov nemeckými partnermi za rok 2024 

 

Program Hoffnung für Osteuropa (Nádej pre východnú Európu, HfO) podporil v roku 2024 
projekty v celkovej výške 87 370 eur medzi nasledujúce: 

1. VD ECAV: Diakonický domov Elim – digitálne vybavenie modlitebne a spoločenskej 
miestnosti vo výške 4 000 eur, 

2. ZD ECAV: Festival chrámovej piesne Nitra 2024 vo výške 3 000 eur,  
3. CZ Zemianske Kostoľany: Detský muzikál dostupný pre všetkých vo výške 870 eur, 
4. KOS – EMŠ Sovičky v Košiciach: Podpora činnosti, aktivít a materiálno-technického 

vybavenia EMŠ vo výške 5 000 eur, 
5. KOS – ŠEMŠ Za rúčky v Košiciach: Podpora činnosti, aktivít a materiálno-technického 

vybavenia EMŠ vo výške 8 000 eur, 
6. LOS: Zvýšenie kapacity EMŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti SP LOS ECAV na 

Slovensku vo výške 5 000 eur,  
7. ECAV: Teologická konferencia 2024 vo výške 6 000 eur,  
8. VD ECAV: Misijné dni Východného dištriktu vo výške 10 000 eur,  
9. ECAV: Evanjelický spevník pre nevidiacich vo výške 3 000 eur,  
10. VD ECAV: Dištriktuálny deň VD 2025 vo výške 4 000 eur,  
11. VD ECAV: Misijné dni VD ECAV 2025 vo výške 7 500 eur,  
12. ZD ECAV: Rozprúdime senioráty 2025 – 2026 vo výške 10 000 eur,  
13. ZD ECAV: Dištriktuálny deň 2025 – Patríme do jednej rodiny vo výške 5 000 eur,  
14. ECAV: Športové hry študentov evanjelických gymnázií vo výške 4 000 eur,  
15. VD ECAV: Pletieme pomoc pre Ukrajinu (Centrum Spletínia) vo výške 12 000 eur. 

 

Evanjelická cirkev v strednom Nemecku (EKM) podporila projekty našej cirkvi v celkovej 
výške 17 929 eur. Jednalo sa o nasledovné projekty: 

1. VD ECAV: Poznávanie Luthera a Stretnutie kresťanov vo výške 5 000 eur,  
2. VD ECAV: Historické stretnutie evanjelikov pri Oltárkameni vo výške 2 200 eur,  
3. ZD ECAV: Stretnutie kresťanov 2024 vo Frankfurte nad Odrou vo výške 3 000 eur,  
4. ZD ECAV: Misijné dni 2024 vo výške 4 500 eur,  
5. CZ Cerovo: Zaobstaranie počítača a tlačiarne pre CZ vo výške 424 eur,  
6. CZ Prešov: Po stopách Dr. Martina Luthera vo výške 2 805 eur. 

 

Celková výška finančnej podpory (25 000 eur) od partnerskej organizácie Gustav-Adolf-Werk 
bola rozdelená medzi tieto projekty: 

1. ECAV: Nové vchodové dvere na budove GBÚ vo výške 4 500 eur,  
2. CZ Drienovo: Oprava okien na kostole vo výške 5 500 eur, 
3. VD ECAV: Zateplenie a oprava fasády Janoškovho domu vo výške 15 000 eur. 

 

 



Partnerská organizácia Martin-Luther-Bund podporil v roku 2024 nasledovné projekty: 

1. EMC: Samaritáni-Plus – linka pomoci pre ordinovaných v ECAV na Slovensku vo 
výške 2 000 eur, 

2. EMC: Škola cirkevných hudobníkov vo výške 2 000 eur. 

 

Spolok evanjelických cirkevných hudobníkov v Bavorsku podporilo projekt EMC „Škola 
cirkevných hudobníkov“ vo výške 3 000 eur. 

 

Nemecký národný výbor Svetového luteránskeho zväzu v Hannoveri finančne podporil 
obnovu okien na GBÚ vo výške 20 000 eur. 

 

Saský farársky spolok v rámci jeho Fondu solidarity ponúkol aj tento rok dovolenky pre 
zamestnancov ECAV. Vďaka Zboru biskupov sa zúčastnili:  

- Ekumenického spoločenstva v mestách Lipsko a Gohrisch Slávka Danielová s deťmi 
a Ján Hruška s manželkou, 

- pobytu v Lubmine Branislav Kováč s rodinou, 
- pobytu v Rathene v Saskom Švajčiarsku Stanislav Grega s rodinou a Peter Mihoč 

s rodinou, 
- pobytu v Graal-Müritz Ján Hroboň a Ivan Boženík s rodinou. 

 
Pre ECAV na Slovensku bolo v roku 2024 z Núdzového fondu Saského farárskeho spolku  
k dispozícii 3000 € na individuálne, mimoriadne núdzové situácie farárov a faráriek. Zbor 
biskupov rozdelil túto sumu medzi 4 farárov, 6 faráriek a 2 farárske manželské páry. 
 
 


